
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 708/2018

Responsabile Istruttoria
TREVES HELENE

Determina n. 204 del 08/10/2018

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2018  E  LIQUIDAZIONE  FATTURE  PER 
CONVENZIONE CONSIP 4 TELEFONIA FISSA (TELECOM).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  attraverso  Consip  S.p.a.  (Concessionaria 
Servizi Informativi Pubblici) con sede legale a Roma ha stipulato con Telecom Italia S.p.a. una convenzione 
per  la  fornitura  di  servizi  di  telefonia  fissa  e  connettività  IP per le  pubbliche amministrazioni,  ai  sensi  
dell’art.26 della legge n. 488/1999 e dell’art.58 della legge n. 388/2000 – lotto unico (CIG 04586970BD).

RICHIAMATA la  propria  precedente  determina n.  54  in  data  09.03.2017,  con  la  quale  si  approvava  la 
proroga della durata della convenzione Consip 4 Telefonia Fissa, affidata alla TELECOM S.p.a., sino alla 
stipula e alla conseguente attivazione della Convenzione Telefonia fissa 5, prevista entro il primo trimestre 
2017;

CONSIDERATO che ad oggi non è pervenuta alcuna comunicazione in merito all’attivazione della nuova 
Convenzione per la telefonia fissa e che sul MEPA per la stessa l’unica comunicazione inserita al momento è  
che il Bando è scaduto ma non è ancora possibile procedere all’attivazione della stessa;

CONSIDERATO altresì che occorre quindi procedere a impegnare sull’esercizio finanziario 2018 a favore 
della Telecom S.p.a., non potendo ancora procedere con l’adesione alla nuova Convenzione;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni del Responsabile dell’Area Finanziario-Contabile n. 185 del 
12/11/2014, con la quale si aderiva alla Convenzione stipulata tra la CONSIP S.P.A. e TELECOM ITALIA 
S.P.A.,  a seguito della  gara  d’appalto  per la  telefonia  fissa  indetta  dal  Ministero  dell’Economia e  delle  
Finanze e la determinazione n. 190 del 12/11/2015 con la quale si approvava la proroga della durata della 
Convenzione di cui trattasi sino al 15/09/2016.

VISTA la  comunicazione  trasmessa  dal  Rappresentante  di  zona  della  TIM  S.p.a.,  ns.  prot.  9182  del  
03/08/2018, a seguito della quale si ritiene opportuno, al fine di garantire il servizio, chiedere un’ulteriore  
proroga della CONSIP in essere sino al 15/09/2019, con possibilità di recesso contrattuale anticipato in caso 
di attivazione di nuova Convenzione con condizioni migliorative; 

Determina n. 204 del 08/10/2018 pag. 1/3



RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI PROROGARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la durata del Contratto di  
telefonia fissa stipulato tra la Telecom Italia S.p.a. e la scrivente Amministrazione, in adesione alla  
“Convenzione CONSIP 4 Telefonia Fissa”, dal  15/09/2018 al 15/09/2019 e comunque non oltre 
l’attivazione della Convenzione Telefonia Fissa 5, alla quale si intendo aderire salvo situazioni d 
mercato più convenienti per l’ente.

2. DI  IMPEGNARE E  LIQUIDARE,  alla  ricezione  delle  fatture,  a  favore  di  Telecom  Italia  S.p.a.  -  
PARTITA IVA 00488410010 la somma di € 16.900,00 sul bilancio pluriennale 2018/2020, esercizio 
finanziario 2018, per il periodo di servizio della telefonia fissa gennaio - dicembre, che presenta la 
necessaria disponibilità, come di seguito indicato:

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 CAPITOLO ARTICOLO

€ 10.100,00 01 03 1 03 02 05 001 1202 43

€ 600,00 04 01 1 03 02 05 001 2101 5

€ 1.200,00 04 02 1 03 02 05 001 2102 1

Determina n. 204 del 08/10/2018 pag. 2/3



€ 1.600,00 04 02 1 03 02 05 001 2103 8

€ 500,00 04 01 1 03 02 05 001 2111 6

€ 2.000,00 05 02 1 03 02 05 001 2203 6

€ 300,00 06 01 1 03 02 05 001 2302 7

€ 400,00 04 01 1 03 02 05 001 4101 10

€ 300,00 12 04 1 03 02 05 001 4110 7

3. DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2019 e 
l’adesione alla  Convenzione CONSIP 5,  non appena la  stessa  verrà  attivata  salvo condizioni  di 
mercato più favorevoli con altre compagnie;

4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG derivato Z3A252D296;

5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 204 del 08/10/2018 pag. 3/3


